
    
 
  

DIREZIONE DIDATTICA, RICERCA E RELAZIONI INTERNAZIONALI 
Relazioni Internazionali 

 
D.R. n. 23 

 
IL  RETTORE 

 
                   PREMESSO     che, con Decisione N. 1720/2006/CE del Parlamento Europeo e  del Consiglio del 

15 novembre 2006 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea del 24 
novembre 2006, è stato istituito un Programma d’azione nel campo 
dell’apprendimento permanente, Lifelong Learning Programme /LLP, in 
sostituzione dei precedenti Programmi Socrates e Leonardo da Vinci; 

 
CONSIDERATO  che il nuovo Programma LLP si articola in quattro sottoprogrammi uno dei quali, 

il Programma Erasmus continua a sussistere secondo gli obiettivi e le regole di 
gestione del precedente Programma Socrates/Erasmus; 

 
CONSIDERATO  che il Politecnico  di Bari in data 28 febbraio 2007, ha presentato alla 

Commissione Europea la  candidatura   per l’assegnazione di una Carta 
Universitaria  Erasmus (Erasmus University Charter) per gli anni 2007/2013 e 
che tale Carta rappresenta il requisito essenziale per accedere ai finanziamenti 
del nuovo Programma LLP/ERASMUS, sia per le azioni decentralizzate di 
mobilità, sia per quelle centralizzate, quali i progetti multilaterali, le reti e le 
misure di accompagnamento; 

 
CONSIDERATO   che il Politecnico di Bari    ha    stipulato, con numerose istituzioni universitarie 

europee il “Cooperation Agreement” con i    dati riportati nell’allegata tabella di 
mobilità che costituisce parte integrante del presente bando; 

 
CONSIDERATO  che il soggiorno all'estero degli studenti assegnatari delle suddette borse di 

mobilità LLP/ERASMUS dovrà svolgersi nel periodo 1° giugno 2010 - 30 
settembre 2011; 

 
RITENUTO          Opportuno procedere fin da ora ad espletare le procedure per l'assegnazione di 

tali borse agli studenti del Politecnico di Bari che ne facciano richiesta, al fine di 
consentire una ottimale accettazione e collocazione degli studenti suddetti presso 
le varie istituzioni europee; 

 
VISTE                le "Linee guida per i candidati ERASMUS" e le "Condizioni specifiche applicabili 

alle attività approvate - Sostegno all'organizzazione della mobilità studentesca, 
che stabiliscono le modalità per l'assegnazione e l'utilizzazione di tali borse; 

 
CONSIDERATO   che l’Agenzia Nazionale LLP/Erasmus Italia sulla base  delle attività e delle 

mobilità richieste provvederà a redigere il Piano di Azione Nazionale per la 
distribuzione dei finanziamenti comunitari, comunicando il numero e l’entità 
delle borse europee di mobilità disponibili per le singole istituzioni; 

 

Politecnico di Bari 



CONSIDERATO   che le istituzioni universitarie italiane assegnatarie  di una Carta Universitaria 
Erasmus (EUC) presenteranno entro il 12 marzo 2010  la propria candidatura 
all’Agenzia Nazionale LLP/Erasmus, per ottenere contributi comunitari 
finalizzati alla realizzazione delle  attività quali la mobilità studenti (SM-SMP), 
la mobilità del personale dell’istruzione Erasmus (STA-STT) e l’organizzazione 
della mobilità (OM) per l’a.a. 2010/2011; 

 
CONSIDERATO    che la maggior parte delle istituzioni partner straniere, dovendo procedere 

all’organizzazione della mobilità “incoming” , ha richiesto alle istituzioni 
partner l’elenco degli assegnatari di borsa  LLP/ERASMUS per l’a.a. 2010/2011 
entro il 30 maggio 2010;     

 
VISTO                  l’Invito generale a presentare proposte 2007 – DG EAC 61/06 Programma di  
                              Apprendimento Permanente; 
 
ATTESA              la particolare urgenza di provvedere in merito; 
 
VISTA                  la delibera adottata dal Senato Accademico, nella riunione del 27 febbraio 2007 
 
VISTA                  la  proposta della Commissione ERASMUS nella seduta del’ 11 dicembre 2009; 
  
SENTITO             il Direttore Amministrativo ; 
 

DECRETA 
 
E’ emanato il seguente bando di concorso: 

 
 
 

Lifelong Learning Programme (LLP)/ ERASMUS  
Bando di Borse per scambio e mobilità di Studenti, Specializzandi, Dottorandi  

ANNO ACCADEMICO 2010/2011 
 
 

Art.1 
 
Il Politecnico di Bari, all’interno del Lifelong Learning Programme (LLP)/ ERASMUS della 
Unione Europea, bandisce borse per le sedi consorziate  riportate in allegato per incentivare la 
mobilità studentesca interuniversitaria Europea, prevedendo il sostegno finanziario per la copertura 
dei costi di mobilità. 

 

ART.2 ELEGGIBILITA' 
 
Possono presentare domanda gli studenti, che siano in corso o fuori corso, cittadini di uno stato 
membro dell’Unione Europea regolarmente iscritti presso il Politecnico di Bari e con residenza 
permanente in Italia, gli studenti registrati come apolidi o come rifugiati politici regolarmente 
iscritti presso il Politecnico di Bari con un voto medio minimo per gli esami sostenuti di 24/30 o per 
gli iscritti al I° anno della laurea specialistica di un voto di laurea triennale minimo di 88/110. Sono 
eleggibili i dottorandi, gli specializzandi o gli iscritti a corsi di perfezionamento, gli studenti iscritti 
ad un corso di laurea, oppure a un diploma universitario, a condizione di non aver mai usufruito di 



una borsa ERASMUS STUDIO e di non usufruire contemporaneamente di altre borse finanziate 
dalla U.E. E' richiesta la  conoscenza di una lingua straniera. 

Non è consentita la mobilità al primo anno della laurea triennale. Gli iscritti alla laurea 
triennale dovranno aver sostenuto almeno 42 crediti prima della partenza. 
Gli studenti ERASMUS assegnatari di borsa  dovranno essere in regola con il pagamento delle tasse 
universitarie presso il Politecnico di Bari e non sarà loro richiesto alcun pagamento di tasse di 
iscrizione universitaria presso la sede universitaria ospitante (tasse di iscrizione a corsi, tasse di 
esami, spese per l'uso dei laboratori, biblioteche, ecc.). La sede universitaria ospitante potrà esigere 
tuttavia il pagamento di modesti contributi per costi quali assicurazioni, sindacati studenteschi e 
l'utilizzo di materiali vari, quali fotocopiatrici, prodotti di laboratorio, ecc., che rimarranno a carico 
degli studenti richiedenti.  

 
 

ART. 3 DURATA 
 
 
La durata delle borse può variare da un minimo di 3 mesi o di un trimestre universitario ad un 
massimo di un anno accademico o di 12 mesi da trascorrere presso un’altra Università estera 
partecipante, nel rispetto dei termini della durata concordata mediante accordi sottoscritti con il 
Politecnico di Bari e riportati in allegato.  

 
ART. 4 SELEZIONE 

 
La selezione degli studenti che prendono parte alle attività di mobilità, per tutti i livelli, viene 
proposta dai Coordinatori Accademici dei corrispettivi Corsi di Studio e da questi ultimi approvata. 
Su proposta del Coordinatore Accademico, infatti, i Consigli delle strutture didattiche di 
appartenenza, o i Consigli di Facoltà, formuleranno le graduatorie degli studenti ERASMUS per le 
varie destinazioni, sulla base dei seguenti criteri: 
 
° numero dei crediti acquisiti/numero esami sostenuti, media dei voti riportati e  durata degli studi;       
° conoscenza della lingua del Paese nel quale lo studente intende recarsi; 
° motivazione dello studente e valutazione dei piani di studio proposti. 
 
In particolare, per quanto attiene al Corso di Laurea in Architettura, i candidati devono: 
1. avere sostenuto, in difformità all’art. 2 del presente bando, tutti gli esami del 1° ciclo (1° e 2° 

anno); 
2.   avere sostenuto del 3° anno almeno Laboratorio 3° di Progettazione architettonica 

Il mancato possesso dei requisiti su riportati implica  l'esclusione dalla graduatoria. La graduatoria 
sarà suscettibile di modifiche a seguito della verifica della coerenza degli esami da sostenere 
all’estero col piano di studio presso il Politecnico di Bari. 

    
 

ART. 5 PERIODO 
 

Le borse sono fruibili dal 1 giugno 2010 al 30 settembre 2011.  
 



 
 
 

ART. 6 RICONOSCIMENTO ACCADEMICO 
 
Il Politecnico di Bari adotta misure idonee a garantire il pieno riconoscimento dei programmi di 

studio all’estero. 

Tali misure sono attuate dai Consigli delle Strutture Didattiche (Corsi di Studio, di Diploma, di 
Dottorato), attraverso un esame preventivo del piano di studi di ciascuna mobilità, stabilendo in 
partenza quali saranno le equivalenze dei corsi frequentati e dei crediti ottenuti, in base ai percorsi 
di studio proposti all’estero e nel Politecnico, tramite la formalizzazione del Learning Agreement. 
La valutazione dei voti ottenuti all'estero al fine della determinazione del voto presso il Politecnico 
di Bari, viene effettuata tramite una opportuna tabella  di corrispondenze come da delibera di Senato 
Accademico del 06/07/2004 e/o successive modificazioni. Il riconoscimento relativo a progetti 
d’anno e tesi di laurea svolte all’estero avviene invece sulla base di accordi preventivi tra i rispettivi 
docenti delle discipline interessate e dei regolamenti di tesi dei rispettivi Corsi di Studio. Per gli 
studenti dei Corsi di Diploma il periodo all’estero può sostituire il tirocinio o stage obbligatorio. 

Per il Politecnico di Bari 1 Credito Formativo (CFU) è uguale a 1 Credito ECTS. 

Al termine del periodo di studio all'estero, lo studente ERASMUS dovrà farsi rilasciare, dall'Istituto 
ospitante, un certificato che confermi l'effettivo svolgimento e la durata del programma convenuto e 
una nota con i risultati conseguiti ovvero il Transcript of Records. Tali attestati dovranno essere 
consegnati dallo studente al suo rientro unitamente alla relazione sull’esperienza di studio svolta, 
all'Ufficio Relazioni  Internazionali  di questo Politecnico, che provvederà ad inviarli, in copia, al 
Coordinatore Accademico per l’istruttoria della pratica di riconoscimento dei crediti.  

Il periodo di studio all'estero e i voti degli esami sostituiti dai moduli effettuati presso la sede ospite, 
saranno riconosciuti dai singoli Consigli Unitari di Classe. 

Ulteriori informazioni e chiarimenti potranno essere chiesti all'Ufficio Relazioni Internazionali. 

 

 

ART. 7 SOSTEGNO FINANZIARIO DELLA UNIONE EUROPEA 
 

Tale sostegno è da ritenersi un contributo a fronte delle spese supplementari derivanti dal soggiorno 
di studio all’estero, e non è inteso a coprire la totalità dei costi relativi. L’importo mensile di tale 
aiuto, per le istituzioni italiane, è definito annualmente dall’Agenzia Nazionale Erasmus Italia che 
per l’a.a. 2010/2011 è pari a € 230/mese. 

 

 

ART. 8 SOSTEGNO FINANZIARIO AGGIUNTIVO 
 

Il MIUR mette a disposizione, tramite apposito fondo, un contributo aggiuntivo. Il Politecnico 
mette a disposizione ulteriori fondi dal proprio bilancio per incrementare l’ammontare delle borse 
SOCRATES di mobilità studenti. Per l’anno accademico 2010/2011 il sostegno finanziario 
complessivo del Politecnico di Bari e del MIUR è pari a  EURO 200 per mensilità. L’erogazione 



del contributo aggiuntivo è subordinato al superamento di almeno 6 ECTS per semestre in 
materie non linguistiche. 
Nella organizzazione delle selezioni e nelle decisioni riguardanti le mobilità studentesche, il 
Politecnico  garantirà  la  piena partecipazione agli studenti disabili, favorendo  ed  incoraggiando la 
mobilità europea. Per tali studenti il Politecnico raddoppierà  il proprio contributo per la borsa di 
mobilità. Gli studenti disabili in mobilità possono richiedere un contributo supplementare 
all’Agenzia Nazionale LLP Italia (a titolo informativo per l’anno accademico 2009/2010 erano 
previsti, con  invalidità  non inferiore al 66%, 500 Euro/mese per un totale massimo di 5.000 
Euro/anno) oppure un contributo specifico, per la copertura di eventuali esigenze speciali, che 
vengono valutate di volta in volta dall’Agenzia Nazionale LLPItalia. Si raccomanda agli 
interessati di far presente la necessità di tali contributi contemporaneamente alla presentazione della 
domanda di partecipazione alla mobilità Socrates/Erasmus. 
L’Ente di Diritto allo Studio Universitario (A.DI.SU.) di Bari, erogherà inoltre una integrazione 
mensile agli studenti vincitori Erasmus in possesso dei requisiti stabiliti dall’Ente (ovvero gli 
studenti beneficiari di borsa di studio A.DI.SU.), in base al periodo di studio effettivamente svolto 
all’estero. Per maggiori informazioni rivolgersi all’A.DI.SU.-POLITECNICO-Via Amendola 165, - 
70125 BARI; Tel: 080-5504152- Fax: 080-5421084; www.adisupoliba.it. 
 
 

 
ART. 9 CORSI DI LINGUA 

 
Per ogni semestre gli studenti assegnatari di borsa potranno usufruire di un corso gratuito di lingua 
straniera. I corsi sono istituiti annualmente e sono finanziati in parte con il contributo comunitario. 
I corsi sono tenuti da docenti di lingua straniera. Informazioni in ordine ai corsi di lingua straniera 
organizzati dal Politecnico di Bari possono essere reperite presso il Centro Linguistico Politecnico 
di Bari (www.ingbari.poliba.it/laboratori/LaboratorioLinguistico.htm). 
 

 

ART. 10 CORSI INTENSIVI DI PREPARAZIONE LINGUISTICA (EILC) 

 
La Commissione Europea ripropone, per l’anno accademico 2010/2011 i Corsi Intensivi di 
preparazione linguistica (ex  ILPC) denominati “ EILC – Language Courses Erasmus Intensive” 

Obiettivo dei Corsi resta la diffusione delle lingue europee meno insegnate e meno parlate, quindi 
destinatari di tali Corsi potranno essere gli studenti italiani vincitori di borsa di studio LLP/Erasmus 
nell’a.a. 2010/2011 per uno dei seguenti Paesi: 

Belgio (Comunità fiamminga); Bulgaria; Cipro; Repubblica Ceca; Danimarca; Estonia; Finlandia; 
Grecia; Ungheria; Islanda; Lettonia; Lituania; Malta; Paesi Bassi; Norvegia; Polonia; Portogallo; 
Romania; Slovacchia; Slovenia; Svezia, Turchia. 

Per l’a.a. 2010/2011 gli EILC potranno svolgersi sia nell'estate del 2010 che nell'inverno del 2011; 
saranno quindi previste n. 2 sessioni: 

a)  Corsi che si svolgeranno nel periodo compreso tra luglio e settembre 2010 (con 
scadenza 31 maggio 2010 per l’invio delle candidature alle Università organizzatrici); 

 b)  Corsi che si svolgeranno nei mesi di gennaio e febbraio 2011 (con scadenza 31 ottobre 
2010 per l’invio delle candidature alle  Università organizzatrici). 

Ulteriori informazioni sono disponibili nel sito internet dell'Agenzia Nazionale 
(www.programmallp.it), nella sezione "Erasmus 2 - Mobilità studenti (SM)". 



Gli studenti assegnatari riceveranno un contributo comunitario ad hoc, erogato dall’Agenzia 
Nazionale LLP Italia ( a titolo informativo per l’a.a. 2009/2010 il contributo è stato di 500 
Euro/studente, a prescindere dalla destinazione e dalla durata del corso). 
                  

 

 

ART. 11 PROCEDURE DI CANDIDATURA E SCADENZE 
 

La domanda deve essere effettuata con registrazione on-line all’indirizzo http://poliba.llpmanager.it 
entro e non oltre le ore 14:00 del 22 febbraio 2010 (dopo tale termine il sistema sarà bloccato e 
non sarà più possibile presentare la candidatura on-line) e dovrà contenere, in ordine di priorità, 
l’indicazione delle Università,  fino ad un massimo di 2, scelte dal candidato. La copia cartacea 
della domanda  deve comunque essere presentata presso la Direzione Amministrativa di questo 
Politecnico – Via Amendola 126/B – BARI –III piano entro le ore 14:00 del 22 febbraio 2010 o 
essere inviata a mezzo raccomandata A.R. alla stessa Direzione Amministrativa entro e non 
oltre il 26 febbraio 2010 (farà fede la data del timbro postale). Prima ancora di indicare le 
destinazioni sul modulo di candidatura è fatto obbligo di  accertare la presenza, presso le sedi 
estere, delle materie che si intendono frequentare e la possibilità di sostenerne i relativi esami 
e di presentarsi ai Coordinatori Erasmus con i “Learning Agreement” relativi alle opzioni 
indicate.  Là dove si chieda lo svolgimento di tesi d’anno o di tesi di laurea è necessario allegare 
una proposta motivata vistata per approvazione dal docente del Politecnico dell’insegnamento 
relativo. 

Le domande di candidatura saranno accettate nei limiti del numero di borse e del totale di mensilità 
concesse da parte dell’Agenzia Nazionale Socrates Italia ed  alla successiva accettazione dei singoli 
studenti Erasmus da parte delle istituzioni ospitanti. 

L'elenco degli studenti assegnatari di mobilità LLP/ERASMUS sarà affisso all'albo ufficiale del 
Politecnico di Bari, presso il Centro Orientamento – Campus ed inserito sul sito web del Politecnico 
di Bari. Per i Corsi di Laurea di Ingegneria Meccanica e di Ingegneria  Gestionale di Bari e Foggia 
la lista delle sedi disponibili è unica così come la graduatoria finale. 
Sarà cura dello studente prendere visione della graduatoria. Non verranno effettuate comunicazioni 
personali né scritte né telefoniche. 

Lo studente vincitore della borsa di studio LLP/Erasmus è tenuto a compilare in forma 
dattiloscritta in ogni sua parte la seguente modulistica reperibile on-line all’indirizzo 
http://poliba.llpmanager.it  e a presentarla debitamente firmata alla Direzione Didattica, Ricerca e 
Relazioni Internazionali/ Ufficio Relazioni Internazionali  

°    Accettazione borsa  

°  Application Form (del Politecnico di Bari e/o dell’Università estera, qualora espressamente  
richiesta, reperibile sul sito di quest’ultima)  

°   Learning Agreement (modulo relativo al programma di studio che lo studente intende svolgere 
e che servirà a garantirgli l’approvazione preventiva dell’attività di studio) firmato dal Coordinatore 
Erasmus del CUC di appartenenza  

°    Transcript of Records  

entro: 
      30 Marzo  2010 per partenze relative al  I° Semestre e/o per annualità 



      30 Settembre 2010 per partenze relative al II° Semestre 

E’ responsabilità dello studente la verifica delle date di scadenza e delle modalità di 
registrazione della sede di cui risulta assegnatario. 
Gli studenti assegnatari della borsa di mobilità LLP/ERASMUS, dovranno presentarsi presso Il 
Rettorato/Relazioni Internazionali-  entro dieci giorni dalla pubblicazione della graduatoria relativa 
al proprio corso di laurea, per sottoscrivere la relativa accettazione o rinuncia. Coloro i quali non 
avranno provveduto a presentare domanda di accettazione saranno considerati decaduti e subentrerà 
il successivo in graduatoria. 

Per chiarimenti o problemi riguardanti le domande di candidatura si potrà contattare il Responsabile 
del Procedimento: Dott.ssa Maria FANELLI, Via Amendola, 126/B- Tel. 080/5962525, Fax: 
080/5962580, e-mail: m.fanelli@poliba.it  dal lunedì al venerdì dalle ore 10.00 alle ore 13.00. 

Le domande di candidatura relative all’a.a. 2010/2011 saranno da considerarsi sotto 
condizione ovvero subordinate alla relativa approvazione della mobilità da parte: 

- dell’Agenzia Nazionale LLPItalia (approvazione della mobilità e relativi 
finanziamenti) 

 

 

ART. 12 – Indicazioni generali 

 
Le borse di mobilità LLP/Erasmus sono cumulabili con tutti gli aiuti finanziari erogati in Italia, ivi 
comprese le borse per i dottorati di ricerca  e per le scuole di specializzazione. 

Per quanto concerne gli aspetti logistici relativi all’organizzazione del soggiorno all’estero e la 
ricerca dell’alloggio, sarà cura dello studente contattare l’Ufficio Erasmus della istituzione 
ospitante, i cui riferimenti potranno essere reperiti on-line e/o presso l’Ufficio Erasmus del 
Politecnico di Bari. 

Assistenza sanitaria: la tessera europea di assicurazione malattia (TEAM) entrata in vigore,    
anche in Italia, dal 1° novembre 2004 (o il certificato sostitutivo provvisorio), permette ad ogni 
cittadino in temporaneo soggiorno all’estero di ricevere nello Stato UE le cure mediche necessarie. 
Nel caso in cui, invece, ci si recasse in una Nazione non della UE, occorre attenersi alle norme 
dettate dal D.P.R. 618/80. 

Assicurazione: gli studenti iscritti ai corsi di studio del Politecnico di Bari sono coperti anche 
durante il periodo all’estero da idonee polizze per infortuni e responsabilità civile 
Durante il periodo di mobilità lo studente non potrà sostenere alcun esame  presso il Politecnico di Bari. 

L’eventuale richiesta motivata di prolungamento del periodo di soggiorno deve essere presentata in forma 
scritta utilizzando l’apposito modello reperibile on-line all’indirizzo http://poliba.llpmanager.it e secondo le 
indicazioni fornite nel modello stesso, alla sede ospitante e da questa autorizzata.  Tale documento dovrà 
essere  inviato, a cura dello studente, alla Direzione Didattica, Ricerca e Relazioni 
Internazionali/Relazioni Internazionali. 

 

 

ART. 13– Trattamento dei dati personali 
 



Ai sensi della Legge 675/96, si rende noto che il Politecnico di Bari si impegna a rispettare il 
carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato: tutti i dati forniti saranno trattati solo per 
le finalità connesse e strumentali al concorso ed alla eventuale stipula e gestione del rapporto con il 
Politecnico, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 

Il presente decreto sarà portato alla ratifica del senato Accademico nella prima successiva adunanza. 

Bari, 22/01/2010 
 
                               IL  RETTORE 
                                                                                         F.to   Prof. Ing. Nicola COSTANTINO 


